
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 07 de Abril de 2018 – 33 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
a Defensora Pública:
0517, Roberta de Mesquita Ribeiro, Defensor Público de Classe Final, 
por 12 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 09/04/2018.
0517, Roberta de Mesquita Ribeiro, Defensor Público de Classe Final, 
por 12 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 28/05/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL

TORNA SEM EFEITO, na publicação de 21/03/2018, por motivo de 
alteração do período de usufruto, afastamento para gozo de férias prê-
mio da Defensora Pública:
0517, Roberta de Mesquita Ribeiro

06 1082071 - 1
RESOLUÇÃO Nº 071/2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições, nos termos dos incisos I e VI 
do artigo 9º da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro 
de 2003; CONSIDERANDO a decisão proferida pelo e. Conselho 

Superior da Defensoria Pública, em sessão ocorrida no dia 27/03/2018, 
quando do julgamento de recurso interposto pelo Defensor Público 
Eduardo Cavalieri Pinheiro:
RESOLVE:
Art. 1º. O art. 2º da Resolução nº 036/2018 passa a contar com a 
seguinte redação:
“Art. 2º. Competirá à coordenação local (e, na sua falta, à regional) 
do Defensor Público Eduardo Cavalieri Pinheiro a distribuição/atri-
buição de atividades a cargo do interessado, nos termos do artigo 42, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 65/03 e do art. 6º da Del. nº 
032/2017, do CSDPMG, sempre observadas as limitações indicadas na 
presente Resolução, ede modo que a não realização das atividades no 
período vespertino seja compatibilizada com a assunção de outras atri-
buições adequadas à concretização da limitação em espeque.”
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 02 de abril de 2018.

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

06 1081674 - 1

AUTORIZAÇÃO DE USO
PMMG – 7º BPM Autorização de Uso n° 06/2018, celebrado entre 
a PMMG e n° 156.246-1, Sd PM Chrystian de Rezende Gonçalves. 
Objeto: Autorização de Uso do imóvel situado a Rua Major Barbosa 
n° 21, Vila Militar, Bom Despacho. Vigência 21/03/2018 a 21/03/2023. 
Valor R$ 186,42.

06 1081536 - 1
AUTORIZAÇÃO DE USO

PMMG – 7º BPM Autorização de Uso n° 02/2018, celebrado entre a 
PMMG e o n° 133.847-4, 3° Sgt PM Jonas Castro da Costa. Objeto: 
Autorização de Uso do imóvel situado a Rua Capitão Procópio n° 04, 
Vila Militar, Bom Despacho. Vigência 20/03/2018 à 20/03/2023. Valor 
R$ 274,64.

06 1081538 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS Nº 115.2017. 
Partes: SEAPA e a Associação das Agricultoras e Agricultores Fami-
liares do Zagudos e Região- AFAZ. Objeto: Doação de um Kit tipo 
“Feira Livre” conforme descrito na cláusula primeira. Valor total: R$ 
8.137,80 (oito mil, cento e trinta e sete reais e oitenta centavos). Data 
de assinatura: 05/04/2018.

Termo de Doação de Bens nº 03.2018. Partes: SEAPA e o Consórcio 
Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga- CIMVALPI. Objeto: 
Doação de duas motoniveladoras e uma raspadeira conforme Anexo 
I- Quadro de detalhamento de itens doados. Valor total: R$ 442.877,85 
(quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos). Data de assinatura: 05/04/2018.

Termo de Cessão de Uso de Bens nº 07.2017. Partes: SEAPA e a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas 
Gerais- EMATER. Objeto: Cessão de Uso de 15 notebooks, conforme 
descrito na cláusula primeira. Valor total: R$ 46.500,00 (quarenta e seis 
mil e quinhentos reais). Data de assinatura: 05/04/2018.

4 cm -06 1081975 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 234/2017. Ratifico o ato de reconhecimento de dispensa 
de licitação n°11/2018, nos termos do Parecer Jurídico nº 61/2018, à 
luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
objetivando a contratação de empresa para obtenção de boletim infor-
mativo online e via telefone nas áreas contábil, tributária, patrimonial, 
trabalhista e previdenciária, conforme projeto básico, no valor anual de 
R$ 2.527,20 (Dois mil quinhentos e vinte e sete reais e vinte centavos), 
orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 – 74 1 1. Belo 
Horizonte, 06 de abril de 2018. Diretor Administrativo e Financeiro da 
EMATER-MG.

3 cm -06 1081826 - 1
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG 227/2017. Ratifico o ato de reconhecimento 
de inexigibilidade de Licitação n° 04/2018, nos termos do Parecer Jurí-
dico 012/2018, à luz do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, objetivando a aquisição de SOFWARE ERDRAS: 
IMAGE PROFESSIONAL, EDUCACIONAL CORE LEVEL 1 E 
IMAGINE PROFESSIONAL EDUCATION EDUCATIONAL CORE, 
através da empresa Sisgraph LTDA no valor anual total estimado de R$ 
151.500,00, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 0001 4490 52 – 
70 1 1. Belo Horizonte, 06 de abril de 2018. Diretor Administrativo e 
Financeiro da EMATER MG.

3 cm -06 1081907 - 1
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 29/2018. Ratifico o ato de reconhecimento de dispensa de 
licitação n°10/2018, nos termos do Parecer Jurídico nº 55/2018, à luz 
do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obje-
tivando a contratação de serviço de acesso à internet banda larga, con-
forme projeto básico, no valor anual de R$ 948,00 (novecentos e qua-
renta e oito reais), orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 
27 74 1 1. Belo Horizonte, 04 de abril de 2018. Diretor Administrativo 
e Financeiro da EMATER-MG.

2 cm -06 1081789 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Planejamento SIRP nº 463/2017 através do site www.compras.mg.gov.
br - Processo EMATER-MG n.º 223/2017 - Pregão eletrônico para 
Registro de Preços n.º 04 /2018 - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para prestação de serviços técnicos especializados compre-
endendo a elaboração de projetos de sistemas de abastecimento de água 
em comunidades rurais em municípios do Estado de Minas Gerais - 
recebimento das propostas até 22/02/2018 às 08:59h. Sessão pública 
22/02/2018 às 09:00h. Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br 
Telefone: (31) 3349-8085 Fax: (31) 3293-3252.Belo Horizonte, 30 de 
janeiro de 2018 - Comissão Permanente de Licitação

3 cm -06 1081783 - 1

INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS 
PELA EMATER-MG:

1- Contratado: Planet Fone Serviços de Informática Ltda. Instrumento: 
Termo aditivo nº 5 ao contrato B0003.2.04.5637.00. Objeto: prorrogar, 
em caráter excepcional, por mais 02 meses, o prazo de prestação de 
serviços, referente o contrato retrocitado, unidade gestora ASGTI. Ven-
cimento: 15.05.2018. Valor estimado/dotação R$20.173,32 – 3041.20.1
22.701.2002.0001.3390.39.40.74.1.0. Data 16.03.2018.
UPEC-Controladoria de Contratos e Convênios

2 cm -06 1081755 - 1

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo EMATER MG 226/2017. Ratifico o ato de reconhecimento de 
inexigibilidade de Licitação n° 08/2018, nos termos do Parecer Jurídico 
031/2018, à luz do artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, objetivando a aquisição de Software MATLAB 1 
EDU-MW Individual (Perpetual), através da empresa Opencadd 
Advanced Technology Comercio e Serviços LTDA no valor anual total 
estimado de R$ 21.561,78, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 
0001 4490 52 – 70 1 1. Belo Horizonte, 06 de abril de 2018. Diretor 
Administrativo e Financeiro da EMATER MG.

3 cm -06 1081752 - 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 68/2018 - Planejamento SIRP nº 355/2017 
- Processo licitatório EMATER MG n.º 118/2017 – Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 61/2017. Objeto: Desenvolvimento e manu-
tenção de sistema em linguagem ADVPL. Vencedor: Ketra Prestação 
de Serviços de Informática e Soluções Inteligentes Ltda - ME. Valor: 
R$ 2.175.000,00. Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2018. Comissão 
Permanente de Licitação da EMATER MG.

2 cm -06 1081582 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATO 03/2018 - SESP

DESIGNAÇÃO – RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 3º, do Decreto 
Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, tendo em vista o disposto na lei 22.257 de 27 de julho de 2016 e na Resolução Conjunta n.º 02 - SESP/
PMMG, de 25 de maio 2017, DELEGA os militares abaixo relacionados, a atribuição de RESPONSÁVEIS TÉCNICOS nas respectivas Unidades 
Executoras, conforme a seguir:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA

1690151 - PMMG/RISP- BH TITULAR 110.942-0 1º Ten PM Silderson Cleiton Cor-
deiro Santos 891.919.436-04 26/02/2018

SUBSTITUTO 099.700-7 1º Ten PM Gil Cesar de Paula 570.852.696-34 26/02/2018

1690157 - PMMG/RISP 8 - 
GOV. VALADARES

TITULAR 104.334-8 1º Ten PM Wilkison Pierry Versiani 
de Andrade 730.483.306-82 27/02/2018

SUBSTITUTO 109.399-6 1º Ten PM Dalila Andrade Pereira 637.062.966-91 02/01/2018

1690159 - PMMG/RISP 
9 - UBERLÂNDIA

TITULAR 126.561-0 Cap PM Flávio Magno de Freitas 051.544.737-44 01/08/2017

SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de 
Oliveira 957.278.846-91 01/03/2017

1690167 – PMMG/AISP 23 - 
BAIRRO OURO PRETO

TITULAR 110.942-0 1º Ten PM Silderson Cleiton Cor-
deiro Santos 891.919.436-04 26/02/2018

SUBSTITUTO 099.700-7 1º Ten PM Gil Cesar de Paula 570.852.696-34 26/02/2018

1690173 – PMMG/AISP 56 
- BAIRRO PALMITAL

TITULAR 129.268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto 
Neto 035.785.536-11 16/01/2018

SUBSTITUTO 114.813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839.252.366-00 07/03/2016

1690175 - PMMG/AISP 
63 - NOVA LIMA

TITULAR 129.268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto 
Neto 035.785.536-11 16/01/2018

SUBSTITUTO 114.813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839.252.366-00 07/03/2016

1690179 - PMMG/AISP 
70 - LAGOA SANTA

TITULAR 129.268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto 
Neto 035.785.536-11 16/01/2018

SUBSTITUTO 114.813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839.252.366-00 07/03/2016

1690181 - PMMG/AISP 83 - UBERABA
TITULAR 125.072-9 1º Ten PM Paulo Luciano Vargas 005.571.446-39 16/01/2018

SUBSTITUTO 130.924-4 1º Ten PM Reginaldo Campos 
Rocha 048.136.496-02 16/01/2018

1690183- PMMG/AISP 84 - UBERABA
TITULAR 125.072-9 1º Ten PM Paulo Luciano Vargas 005.571.446-39 16/01/2018

SUBSTITUTO 130.924-4 1º Ten PM Reginaldo Campos 
Rocha 048.136.496-02 16/01/2018

1690185 - PMMG/AISP 85 - UBERABA
TITULAR 125.072-9 1º Ten PM Paulo Luciano Vargas 005.571.446-39 16/01/2018

SUBSTITUTO 130.924-4 1º Ten PM Reginaldo Campos 
Rocha 048.136.496-02 16/01/2018

1690187 - PMMG/AISP 98 
- MONTES CLAROS

TITULAR 114.792-5 1º Ten PM João Eudes Teixeira 635.361.706-25 02/07/2014

SUBSTITUTO 106.294-2 1º Ten PM Joaquim Rodrigues 
Ribeiro 850.358.236-87 16/01/2017

1690189 - PMMG/AISP 101 
- MONTES CLAROS

TITULAR 114.792-5 1º Ten PM João Eudes Teixeira 635.361.706-25 02/07/2014

SUBSTITUTO 106.294-2 1º Ten PM Joaquim Rodrigues 
Ribeiro 850.358.236-87 16/01/2017

1690191 - PMMG/AISP 
107 - JUIZ DE FORA

TITULAR 136.904-0 1º Ten PM Fernando Fernandes de 
Oliveira 014.793.916-03 24/08/2017

SUBSTITUTO 101.089-1 Sub Ten PM Amarildo José de 
Oliveira 475.621.886-53 01/01/2016

1690193 - PMMG/AISP 110 
- POUSO ALEGRE

TITULAR 127.628-6 2º Ten PM Jordinei de Souza da 
Silva 075.682.057-03 30/09/2015

SUBSTITUTO 130.361-9 3º Sgt PM Fábio Antônio da Silva 833.009.456-15 21/08/2017

1690195 - PMMG/AISP 
158 - UBERABA

TITULAR 125.072-9 1º Ten PM Paulo Luciano Vargas 005.571.446-39 16/01/2018

SUBSTITUTO 130.924-4 1º Ten PM Reginaldo Campos 
Rocha 048.136.496-02 16/01/2018

1690199 - PMMG/AISP 
339 - ALVINÓPOLIS

TITULAR 103.433-9 1º Ten PM Luiz Gonzaga Gonçalves 846.237.806-00 29/01/2018

SUBSTITUTO 102.157-5 2º Sgt PM Jefferson Anastácio 
Martins 702.215.026-53 23/10/2017

1690201 - PMMG/AISP 402 - ITAJUBÁ TITULAR 127.628-6 2º Ten PM Jordinei de Souza da 
Silva 075.682.057-03 30/09/2015

SUBSTITUTO 130.361-9 3º Sgt PM Fábio Antônio da Silva 833.009.456-15 21/08/2017
1690203 - PMMG/AISP 
- DOM SILVÉRIO

TITULAR 103.433-9 1º Ten PM Luiz Gonzaga Gonçalves 846.237.806-00 29/01/2018

SUBSTITUTO 102.157-5 2º Sgt PM Jefferson Anastácio 
Martins 702.215.026-53 23/10/2017

1690205 - PMMG/AISP 
- UBERLÂNDIA

TITULAR 126.561-0 Cap PM Flávio Magno de Freitas 051.544.737-44 01/08/2017

SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de 
Oliveira 957.278.846-91 01/03/2017

1690207 - PMMG/AISP 
- UBERLÂNDIA

TITULAR 126.561-0 Cap PM Flávio Magno de Freitas 051.544.737-44 01/08/2017

SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de 
Oliveira 957.278.846-91 01/03/2017

1690209 - PMMG/AISP - S.S.PARAISO TITULAR 136.882-8 Cap PM Cláudio Torres de Assis 095.124.917-70 01/01/2012
SUBSTITUTO 107.445-9 1º Sgt PM Wesley de Souza Campos 682.238.466-91 27/05/2013

Belo Horizonte, 06 de abril de 2018.
HELBERT FIGUEIRO DE LOURDES, Cel PM

Comandante Geral
06 1081761 - 1

ATO PMMG Nº 22/2018
REVOGAÇÃO – ORDENADORES DE DESPESAS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, REVOGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atuarem como ORDENA-
DORES de DespesaS nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250010 – CRS TITULAR 109.491-1 Ten Cel PM Carla Cristina Marafelli 962.361.596-53 07/04/2018

1250010 – CRS S U B S T I -
TUTO 122.644-8 Maj PM Graziela Carpinsk Correa 006.620.566-20 07/04/2018

* 1250086 – 42° BPM TITULAR 101.040-4 Ten Cel PM Giovanni Idalmo de Faria 877.560.726-34 20/02/2018
* Retificação da publicação contida no Diário Oficial nº 62, de 05/04/2018. A data correta da revogação é 20/02/2018, conforme consta acima.

DESIGNAÇÃO – ORDENADORES DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DESIGNA os militares abaixo relacionados, para atuarem como ORDENADORES de 
DespesaS nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250010 – CRS TITULAR 109.558-7 Ten Cel PM Rodrigo Piassi do Nascimento 840.642.006-59 07/04/2018
1250010 – CRS SUBSTITUTO 124.730-3 Maj PM Alexandre Silva e Castro 009.516.036-12 07/04/2018

Belo Horizonte, 06 de abril de 2018.
HELBERT FIGUEIRO DE LOURDES, CEL PM

COMANDANTE GERAL
06 1082063 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº. 145/2018- Protocolo de Intenções - Partes: EPAMIG e Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/DRMG. Objeto: 
Esforço conjunto para a realização de Projeto de Pesquisa , Desenvol-
vimento e Inovação. Assinatura: 20/03/2018. Vigência: 20/03/2018 a 
20/03/2023. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPAMIG, (b)José 
Policarpo G. de Abreu - SENAI/DRMG.
Nº. 146/2018 - Termo - Partes: EPAMIG e FMC Química do Bra-
sil Ltda. Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 21ª 
EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 06/04/2018. Vigência: 06/04/2018 a 06/04/2019. Valor: 
R$22.368,80. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- EPAMIG, (b)
Ricardo de Almeida - FMC
Nº. 147/2018 - Termo - Partes: EPAMIG e Industrial Átilla Ltda. 
Objeto: Permissão de uso oneroso para participação na 21ª EXPO-
CAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 
06/04/2018. Vigência: 06/04/2018 a 06/04/2019. Valor: R$3.206,00. 
Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- EPAMIG, (b)Séfora Nunes E. 
de Paula - ATILLA.
Nº. 148/2018 - Termo - Partes: EPAMIG e Tropical Comércio de Pulve-
rizadores e Equipamentos Ltda-EP. Objeto: Permissão de uso oneroso 
para participação na 21ª EXPOCAFÉ e 9º Simpósio de Mecanização 
da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 06/04/2018. Vigência: 06/04/2018 a 
06/04/2019. Valor: R$6.536,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr.- 
EPAMIG, (b)André Luiz Ribeiro Sotto - TROPICAL
Nº. 149/2018 -Contrato - Partes: EPAMIG e MAPFRE Seguros Gerais 
S/A. Objeto: Seguro facultativo de 04 veículos de propriedade da EPA-
MIG. Assinatura: 19/03/2018. Vigência: 20/03/2018 a 20/03/2019. 
Valor: R$6.500,00. Processo nº 3051002000014/2018. Assinam: (a) 
Rui da Silva Verneque- EPAMIG; (b) Alexandre Ponciano Serra - 
MAPFRE Seguros .

7 cm -06 1082017 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

COPASA MG - COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 017/2018
ERRATA Nº 02

A Diretora-Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS – COPASAMG, retifica o Edital 017/2018 e o Anexo 
I, publicados no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de Minas Gerais 
em 30/01/2018 nos seguintes termos:
Alteram-se os conteúdos dos subitens 4.2.4 e 4.2.11 do Edital.
Alteram-se no Anexo I: os requisitos exigidos para o emprego de Ana-
lista de Saneamento nas especialidades de Engenheiro Segurança Tra-
balho e Médico Trabalho.
O teor das alterações, na íntegra, encontram-se divulgados nos sites 
www.copasa.com.br e www.fumarc.com.br, página do concurso 
público da COPASAMG, Edital017/2018, disponíveis para consulta e 
impressão.
Ratificam-se as demais disposições do Edital e de seus anexos.

Belo Horizonte, 28 de março de 2018.
SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA

DIRETORA-PRESIDENTE
6 cm -06 1082003 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMPLEMENTAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO COMUNICADO DE 
RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº CPLI.1020180024
Objeto: prestação de serviços de fiscalização e gerenciamento das obras 
localizadas em municípios no âmbito da Divisão de Apoio a Expansão 
e Fiscalização - Núcleo Sul - DVNS. Informamos que na publicação do 
jornal Minas Gerais, pág. 51 do dia 06/04/2018, considerar, também, a 
seguinte informação: Está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
vistas ao processo.

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2017/0530 – PES

Objeto: Serviços de portaria, proteção de bens patrimoniais e ambien-
tais, limpeza e conservação, em diversas unidades da Superintendência 
de Operação, Caparaó, Zona da Mata e Vertente-Ubá. A Diretora Presi-
dente conheceu o teor do recurso interposto pela empresa Administra-
dora Ipiranga Ltda. e contrarrazões apresentada pela empresa Garcia 
Serviços Ltda. e decidiu:
1. negar provimento ao recurso interposto pela empresa Administradora 
Ipiranga Ltda., mantendo o posicionamento inicial no sentido de decla-
rar vencedora do certame a empresa Garcia Serviços Ltda.;
2. adjudicar à empresa Garcia Serviços Ltda., o objeto do presente pro-
cesso, no valor total de R$ 1.646.619,01, relativa a taxa de adminis-
tração de 3,77%;
3. determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 06 de Abril de 2018.
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0110 – PEM

Objeto: Ferramenta de Consumo.
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa T & M Eletrohidráulica Ltda. e decidiu:
1- desconsiderar o valor adjudicado à empresa DTM Ferramentas Ltda. 
constante do Ato do Pregoeiro de 27/03/2018, às fls. 249/251, no valor 
de R$ 79.499,45 para o lote 02 (Cota Reservada);
2- adjudicar a empresa DTM Ferramentas Ltda. o lote 02 (Cota Reser-
vada) no valor de R$ 79.200,54;
3- adjudicar à empresa DTM Ferramentas Ltda. no valor ajustado de 
R$ 1.406.848,42 para o lote 01 (Cota Principal) e R$ 79.200,54 para o 
lote 02 (Cota Reservada), totalizando R$ 1.486.048,96, conforme item 
9.2.4 do Edital;
4- determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 06 de abril de 2018
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3029 - PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Equipamentos para Laboratório. A COPASA MG informa que 
o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 
para o dia 10/04/2018 às 14:30 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: 
“Adequação no Procedimento Licitatório”

A DIRETORIA
14 cm -06 1082004 - 1


